
当 年 度 前 年 度 増 減

 Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 176,686,617 249,412,073 △ 72,725,456 

中間管理事業未収金 7,160,477 1,294,406 5,866,071 

合理化事業未収金 4,663,263 6,092,263 △ 1,429,000 

貸倒引当金（合理化） △ 2,323,501 △ 2,323,501 0 

売買支援事業未収金 0 24,138,500 △ 24,138,500 

その他の未収金 32,479,011 23,342,720 9,136,291 

貸倒引当金（その他） △ 240,000 △ 240,000 0 

１年内回収予定売買支援事業貸付金 0 2,400,000 △ 2,400,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 2,465,000 3,615,000 △ 1,150,000 

合理化事業用地 5,975,000 5,975,000 0 

売買支援事業用地 29,084,480 27,780,860 1,303,620 

前払費用 604,554 700,307 △ 95,753 

立替金 124,085 160,451 △ 36,366 

売掛金 1,108,335 0 1,108,335 

商品 2,550,506 2,438,595 111,911 

貯蔵品 52,048 52,048 0 

流動資産合計 260,389,875 344,838,722 △ 84,448,847 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券 61,000,000 61,000,000 0 

繰入基本金引当有価証券 9,000,000 9,000,000 0 

基本財産合計 70,000,000 70,000,000 0 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 8,306,736 8,431,374 △ 124,638 

育成基金引当有価証券 747,590,688 747,466,050 124,638 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 3,000,000,000 5,999,691,151 △ 2,999,691,151 

大規模リース事業引当定期預金 174,657,650 143,990,050 30,667,600 

大規模リース事業引当有価証券 200,000,000 200,000,000 0 

建物（特定資産） 2,700,836,000 3,038,224,000 △ 337,388,000 

建物減価償却累計額（特定資産） △ 1,804,978,496 △ 1,940,774,832 135,796,336 

退職給付引当資産 15,815,250 28,027,372 △ 12,212,122 

Ⅱ　　令　和　６　年　度　財　務　諸　表

　 貸 借 対 照 表 　
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

貸倒引当資産 11,080,832 8,986,593 2,094,239 

特定資産合計 5,053,308,660 8,234,041,758 △ 3,180,733,098 

（３）　 その他固定資産

供託金 161,600 181,800 △ 20,200 

就農支援資金貸付金 20,458,970 22,871,970 △ 2,413,000 

貸倒引当金（就農資金） △ 10,522,485 △ 10,522,485 0 

出資金 50,000 100,000 △ 50,000 

車両運搬具 396,000 396,000 0 

車両運搬具減価償却累計額 △ 395,999 △ 395,999 0 

什器備品 1,289,413 1,289,413 0 

什器備品減価償却累計額 △ 1,289,409 △ 1,289,409 0 

リース資産 7,415,152 7,415,152 0 

リース資産減価償却累計額 △ 5,990,164 △ 4,930,732 △ 1,059,432 

電話加入権 6,000 6,000 0 

敷金保証金 1,150,911 1,150,911 0 

投資有価証券（その他固定資産） 90,000,000 90,000,000 0 

その他固定資産合計 102,729,989 106,272,621 △ 3,542,632 

固定資産合計 5,226,038,649 8,410,314,379 △ 3,184,275,730 

資産合計 5,486,428,524 8,755,153,101 △ 3,268,724,577 

 Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金 2,712,670 2,694,408 18,262 

その他の未払金 68,874,128 98,117,635 △ 29,243,507 

預り金 99,491,073 131,025,812 △ 31,534,739 

短期借入金 1,500,000,000 1,500,000,000 0 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 3,078,925 28,868,002 △ 25,789,077 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 8,688,000 10,731,000 △ 2,043,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 25,545,098 26,100,098 △ 555,000 

１年内返済予定世界農業遺産継承事業長期借入金 0 4,500,000,000 △ 4,500,000,000 

賞与引当金 11,901,486 11,308,627 592,859 

流動負債合計 1,720,291,380 6,308,845,582 △ 4,588,554,202 

　２　固定負債

売買支援事業長期借入金 25,248,280 22,893,335 2,354,945 

就農支援資金長期借入金 28,868,000 37,556,000 △ 8,688,000 



当 年 度 前 年 度 増 減科 目

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 93,873,414 119,418,512 △ 25,545,098 

就農支援資金貸付金利息預り金 537,344 526,187 11,157 

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,893,752 1,871,926 21,826 

世界農業遺産継承事業長期借入金 1,500,000,000 0 1,500,000,000 

退職給付引当金 15,815,250 28,027,372 △ 12,212,122 

リース債務 1,424,988 2,484,420 △ 1,059,432 

固定負債合計 1,667,661,028 212,777,752 1,454,883,276 

負債合計 3,387,952,408 6,521,623,334 △ 3,133,670,926 

 Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等 70,000,000 70,000,000 0 

豊の国農業人材育成基金等 755,897,424 755,897,424 0 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500 94,154,500 0 

指定正味財産合計 920,051,924 920,051,924 0 

（うち基本財産への充当額）指定 (70,000,000) (70,000,000) 0 

（うち特定資産への充当額）指定 (850,051,924) (850,051,924) 0 

　２　一般正味財産 1,178,424,192 1,313,477,843 △ 135,053,651 

（うち基本財産への充当額）一般 (0) (0) 0 

（うち特定資産への充当額）一般 (1,056,942,142) (1,201,766,108) △ 144,823,966 

正味財産合計 2,098,476,116 2,233,529,767 △ 135,053,651 

負債及び正味財産合計 5,486,428,524 8,755,153,101 △ 3,268,724,577 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 134,512,313 14,777,554 27,396,750  176,686,617 

中間管理事業未収金 7,160,477    7,160,477 

合理化事業未収金 4,663,263    4,663,263 

貸倒引当金（合理化） △ 2,323,501    △ 2,323,501 

その他の未収金 41,628,464 9,377,933 73,359,408 △ 91,886,794 32,479,011 

貸倒引当金（その他） △ 240,000    △ 240,000 

１年内回収予定就農支援資金貸付金 2,465,000    2,465,000 

その他の貸付金 210,000,000  10,202,000 △ 220,202,000 0 

合理化事業用地 5,975,000    5,975,000 

売買支援事業用地 29,084,480    29,084,480 

前払費用 77,054  527,500  604,554 

立替金  124,085   124,085 

売掛金  1,108,335   1,108,335 

商品  2,550,506   2,550,506 

貯蔵品  52,048   52,048 

流動資産合計 433,002,550 27,990,461 111,485,658 △ 312,088,794 260,389,875 

２　固定資産

 （１）　 基本財産

出資金引当有価証券   61,000,000  61,000,000 

繰入基本金引当有価証券   9,000,000  9,000,000 

基本財産合計 0 0 70,000,000 0 70,000,000 

（２） 　特定資産

育成基金引当定期預金 8,306,736    8,306,736 

育成基金引当有価証券 747,590,688    747,590,688 

世界農業遺産次世代継承ファンド引当有価証券 3,000,000,000    3,000,000,000 

大規模リース事業引当定期預金 174,657,650    174,657,650 

大規模リース事業引当有価証券 200,000,000    200,000,000 

建物（特定資産） 2,700,836,000    2,700,836,000 

建物減価償却累計額（特定資産） △ 1,804,978,496    △ 1,804,978,496 

退職給付引当資産   15,815,250  15,815,250 

貸倒引当資産 11,080,832    11,080,832 

特定資産合計 5,037,493,410 0 15,815,250 0 5,053,308,660 

　 貸 借 対 照 表 内 訳 表 　
令和７年３月３１日現在

（単位：円）

科 目



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

（３）　 その他固定資産

供託金 161,600    161,600 

就農支援資金貸付金 20,458,970    20,458,970 

貸倒引当金（就農資金） △ 10,522,485    △ 10,522,485 

出資金 50,000    50,000 

車両運搬具  396,000   396,000 

車両運搬具減価償却累計額  △ 395,999   △ 395,999 

什器備品  1,289,413   1,289,413 

什器備品減価償却累計額  △ 1,289,409   △ 1,289,409 

リース資産 7,415,152    7,415,152 

リース資産減価償却累計額 △ 5,990,164    △ 5,990,164 

電話加入権   6,000  6,000 

敷金保証金   1,150,911  1,150,911 

投資有価証券（その他固定資産）   90,000,000  90,000,000 

その他固定資産合計 11,573,073 5 91,156,911 0 102,729,989 

固定資産合計 5,049,066,483 5 176,972,161 0 5,226,038,649 

資産合計 5,482,069,033 27,990,466 288,457,819 △ 312,088,794 5,486,428,524 

Ⅱ　負債の部

　１　流動負債

買掛金  2,712,670   2,712,670 

その他の未払金 131,760,047 21,410,414 7,590,461 △ 91,886,794 68,874,128 

預り金 98,127,918 167,194 1,195,961  99,491,073 

その他の借入金 150,202,000  70,000,000 △ 220,202,000 0 

短期借入金 1,500,000,000    1,500,000,000 

１年内返済予定売買支援事業長期借入金 3,078,925    3,078,925 

１年内返済予定就農支援資金長期借入金 8,688,000    8,688,000 

１年内返済予定大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 25,545,098    25,545,098 

賞与引当金 8,169,693 3,700,188 31,605  11,901,486 

流動負債合計 1,925,571,681 27,990,466 78,818,027 △ 312,088,794 1,720,291,380 

　２　固定負債

売買支援事業長期借入金 25,248,280    25,248,280 

就農支援資金長期借入金 28,868,000    28,868,000 

大規模リース団地整備支援対策事業長期借入金 93,873,414    93,873,414 

就農支援資金貸付金利息預り金 537,344    537,344 

就農支援資金貸付金違約金預り金 1,893,752    1,893,752 

世界農業遺産継承事業長期借入金 1,500,000,000    1,500,000,000 



公益目的事業会計 収益事業等会計 法 人 会 計 内 部 取 引 消 去 合 計科 目

退職給付引当金   15,815,250  15,815,250 

リース債務 1,424,988    1,424,988 

固定負債合計 1,651,845,778 0 15,815,250 0 1,667,661,028 

負債合計 3,577,417,459 27,990,466 94,633,277 △ 312,088,794 3,387,952,408 

Ⅲ　正味財産の部

　１　指定正味財産

出資金等   70,000,000  70,000,000 

豊の国農業人材育成基金等 755,897,424    755,897,424 

大規模ﾘｰｽ団地整備緊急支援事業費補助金 94,154,500    94,154,500 

指定正味財産合計 850,051,924 0 70,000,000  920,051,924 

（うち基本財産への充当額）指定 (0) (0) (70,000,000) (70,000,000)

（うち特定資産への充当額）指定 (850,051,924) (0) (0) (850,051,924)

　２　一般正味財産 1,054,599,650 0 123,824,542  1,178,424,192 

（うち基本財産への充当額）一般 (0) (0) (0) (0)

（うち特定資産への充当額）一般 (1,056,942,142) (0) (0) (1,056,942,142)

正味財産合計 1,904,651,574 0 193,824,542 0 2,098,476,116 

負債及び正味財産合計 5,482,069,033 27,990,466 288,457,819 △ 312,088,794 5,486,428,524 


